ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2876/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que a
Guarda Municipal realize rondas periódicas diurnas e noturnas no Complexo Esportivo da
Pista Municipal de Atletismo, comumente utilizada por vândalos, usuários de drogas entre
outros que se utilizam do espaço de forma criminosa, dilapidando o patrimônio público e
causando temor à população.

JUSTIFICATIVA:

Tem sido  observado  e  constatado  a  frequência  e  permanência  de  pessoas  (usuários  de
drogas, moradores em situação de rua) durante o período noturno na semana e durante os
períodos diurnos e noturnos nos finais de semanas e feriados. Essas pessoas ficam alojadas
nas arquibancadas e demais espaços como banheiros e vãos das escadas (espaços embaixo
das escadas).
Registrou-se que o ambiente público, além de encontrar-se sujo com resíduos de fezes e
urinas de pessoas, encontra-se também, em condições "PERIGOSAS" de acolher jovens e
crianças atletas entre 10 e 14 anos que fazem parte de Projetos esportivos.
Bons cidadãos que utilizam esse espaço público para a prática de esporte estão deixando
de frequentá-lo por falta de segurança.
Com a evasão dos bons cidadãos, o ambiente fica cada vez mais frequentado por pessoas
que não respeitam o regramento do Parque Esportivo conforme as "NORMAS DE USO"
estabelecidas Pela Fundação Municipal de Esporte e Lazer.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE MAIO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

​